¶ Item si error est in facto. vel cum dicitur excommunico te quod furtum fecisti. tu tamen non fuisti furatus tenet talis sententia secundum quosdam licet errorem contineat facti et sit iniusta debet tamen tineri. c. j. q. iii. c. j. q. iii. et ideo tutius est quod talis faciat se absolutum quo ad ecclesiam vel saltem ad causam relam licet quo ad deum non sit ligatus nisi contemnat. cam. arg. c. xiii. q. j. non tandum in fine. et. c. se licet a nonnullis vbi de hoc. et. c. statumimus innocenti.

¶ Item excommunicatus iuste non potest etiam post absolutionem reperere fructus medietatis temporis. sibi sublatos. C. de re iud. l. cum allegaris. libro. xii. et ar. extra de sen. ex. sacro.

¶ Item qui excommunicatus est in vna ecclesia. excommunicatus est quo ad omnes. c. j. q. iii. ne. iii. cap. h.

¶ Item licet excommunicatio facta post iter arreptum ad papam non teneat tenet tamen quousque antequam fiat iter ad archiepiscopum vel episcopum quod

papa habet plenitudinem potestatis. alii vero pariter. ff. q. vii. qui se sci. et extra de usu pallii. et ad honore. ¶ Item excoꝛcicati et suspēsi post absolutionē recuperant omnia iura. et etiam famas ff. q. vii. sanctoꝝ. et c. iuratos. extra de elec. quia diligentia ubi de hoc in glo. quia episcopus.

De excoꝛcacione lata post appellationē.

A excoꝛcicari non potest aliquis a iudice postquam legitime appellauerit etiam si appellationes huiusmodi non prosequatur. quia excoꝛcicatio huiusmodi per legitimam appellationē procedentē. semel extinguita iterum non reuiuiscit. extra de appel. sepe. ubi de hoc in glo. sic supra. et c. preterea. ubi de hoc et de senten. excoꝛ. per tuas. ¶ Item excoꝛcicatio post absolutionem non reuiuiscit. et si non satisfacta excoꝛcicatus eius potest. xxiii. li. si illi. et extra de senten. ex. de cetero. ubi de hoc in glo. non dicit. ¶ Item excoꝛcicatio suspensio vel interdictū non suspenditur propter appellationem sequentem. sed precedentem extra de ap. ad hoc qm. ¶ Item si conditione pendente est iudex excoꝛcicatus hoc modo excoꝛcicatus te. si usq. ad. xx. dies non ueneris responsurus coram nobis aduersario tuo transferat quis domicilium et fiat de alieno foro nihilominus excoꝛcicatus est conditione extante nisi appellauerit ante conditionē extantem. C. de test. manu. l. statu. et ar. extra de foro cō. pe. c. penul. ubi de hoc in glo. sic. ff. de iudic. ¶ Item dicendus est de suspensioe vel interdicto. extra de ap. preterea. ubi de his in glo. et ita suspendit. ¶ Item excoꝛcicatus qui offert se ad probandum primo legitime appellauerit. vel quia in snia fuit intolerabilis error: patenter expressus absolui debet ad cautelam. et hoc si a superiore petat nisi ad-

uerrarius se opponat et dicat eum excoꝛcicatum esse pro manifesta offensa. et hoc in snia. et dies probare tenentur non tñ virari debet in officio electionibus et postulationibus: et alios legitimis actibus. extra iudicium pendentes. et probationis articulo. in ceteris q. ut actor in iudicis attractauerit. euidenter. extra de sen. ex. solet a non nullis. ubi de hoc in glo. sed queritur. Si tamen uult se excusare prius. tunc debet audiri anteq. absoluat extra de senten. excoꝛ. per tuas. ubi de hoc. et de of. vel. cum contingat. ¶ Item excoꝛcicatus ab episcopo et eorum superioribus vitari debet in officio et alios legitimis actibus licet dicant se post legitimam appellationem excoꝛcicatos fuisse vel in snia intolerabilis error: esset expressus. extra de sen. excoꝛ. q. periculosum ubi de hoc. ¶ Item si excoꝛcicatus post appellationē legitimam celebret interim nichil nocet sibi. licet ad cautelam post modum absoluat extra de sen. excoꝛ. per tuas. et c. venerabilis. xxiii. q. i. audiuim. ¶ Item excoꝛcicatus in vna ecclesia excoꝛcicatus est quo ad omnes. xx. q. iii. c. ii. ¶ Item cū sacerdotibus cōcessum sit solvere et ligare quomodo possunt ergo excoꝛcicare iudices delegati qui non sunt sacerdotes. Respondeo. duplex est absolutio. vna pertinet ad forū cōtinentium. que potest committi dyacono. et inferioribus clericis et etiam fm. b. potest papa tam excoꝛcicationes quas absolutiones huiusmodi laicis delegare: et hec absolutio potius est iurisdictionis quā ordinis. alia est que pertinet ad penitentiale forum que fit cum psalmo et oratione ut extra de senten. excoꝛ. a nobis. in fi. et cum hoc pertineat ad ordinem sacerdotalem nec debet nec potest committi nisi sacerdotibus. sicut nec absolutio de peccatis i foro penitentiale nisi forte a papa fiat in q. sunt

multa specialia, unde dicendum quod magis faciunt parrochiales sacerdotes qui per dyaconos suos faciunt audiri confessiones et absolui penitentes quando autem iudei excommunicati aliquem potest absolvere illum et restituere communioni ecclesie per seipsum licet non sit sacerdos, Illam autem absolutionem que pertinet ad forum penitentie et sic cum psalmo et oratione ut dictum est non potest nec debet committere nisi sacerdoti nec illas debet dare per se si non est sacerdos et sic bene potest committere quod non potest facere sicut episcopus electus in archiepiscopum autem pallii susceptionem potest demandare consecrationem suffraganei sui quasi ante per se non debet impendere, extra de elec. suffraganei, Sed quare non est duplex excommunicatio, sicut est duplex absolutio. Nihil aliqua pertinet ad penitentiam que est uno de vii. sacramentis ecclesie, Sed nulla excommunicatio pertinet ad aliqd de illis vii. sacramentis.

¶ Quis potest absolvere ab excommunicatione iuris,

Excommunicati propter percussiones clericis vel religiose persone a solo papa vel eius legato absoluntur, extra de senten. exco. no dubium. r. c. ad emendationem, saltem tamen hoc in quibusdam quia excommunicati pro iniuria leui clerico irrogata, potest secundum quosdam absolui ab episcopo suo, aliam tamen et eius sequaces contrarius dicunt, extra de senten. exco. peruenit. ubi de hoc aliam. Similiter infirmus sepius pauper impubes valitudinarius, et senex non debent mitti ad papam, extra de senten. exco. quod de hns. r. c. pueris. et. c. relatum ubi de hoc. r. c. ca. noscitur, pro quanta vero infirmitate vel paupertate quis excusetur committendum est in arbitrium boni viri, Sed tamen illi pauperes, qui non possunt habere expensas, nec de

bonis mobilibus distrabere non sunt ad papam mittendi secundum quosdam quibus tamen expense ad iter sufficere debeant, ex variis circumstantiis persone et loci est limitandum nec tenetur pauperes mendicare ut ad curiam vadant, nisi forte sit talis qui semper contumax fuerat alias mendicare et robustus sit corpore ad eundem, Regulares tamen si leuem iniuriam intulerunt clerico seculari de qua non sit scandalum possunt absolui ab episcopo suo et monachi ab abbate scilicet illos qui videntur extra eorum, peruenit continet ius commune, ¶ Item filiusfamilias mitti debet ad papam quod si nihil habeat ipse habet dimittit patrem, De pueris vero dicendum est quod si non sunt volentes capaces non includunt in canonem propter infectionem, Si tamen sunt volentes capaces includunt si alio iniuriandi, aut libidine videlicet clericos percusserint, Si autem peruererint ad xviii. vel xv. annis aut etiam ultra si adhuc tales sunt qui sine periculo ad papam ire non possunt propter imbecillitatem corporis, aut defectum discretionis dicunt quidam quod ab episcopo suo possunt absolui, receptio iuramento quod sublato homini impedimento papam se presentabunt et an pueri iurare debeant cum absoluntur arbitrio episcopi dimittantur secundum, t. ar. extra. c. titu. peruenit, mulieres tamen iurare debent cum absoluntur siue ad papam mittendi sunt siue non, siue debiles sint siue fortes, ¶ Item qui habet inimicitias capitales ab episcopo potest absolui, extra de senten. exco. de cetero, r. c. quibusuis, sed habens tales inimicitias et infirmus pauper et valitudinarius impedimento cessante debet curiam romanam visitare, extra de senten. exco. quibusuis, r. c. quod de hns. ¶ Item excommunicati quas excommunicati potest in articulo mortis absolui a quolibet sacerdote, dum

modo nisi ab heretico schismatico vel excoꝛnicato. quia tales suspensi sunt q̄ ad se et quo ad alios. et ideo non est re currendum ad eos de pe. dist. vj. capi. j. Respon. possunt etiam in articulo mortis absolui a layco sc̄m quosdam. non tamen ex vi clauum quas non habet. Sed ex merito vite de con. di. iij. sc̄m est. et extra de sch. excoꝛm. non dubi. et. c. q̄ de h̄is. periculum autem mortis. s̄m iuris peritos potest. vbi cum q̄s positus est in obsidione vel transfretat et est in naufragio non enim cum statim intrat mare videtur esse in periculo mortis. Similiter si intrat bellum iustum vbi manifeste appareat periculum mortis. et in h̄is absolui potest a quocunq̄. et de quocunq̄ peccato extra de schentia excoꝛ. de cetero. 2 de con. di. iij. sc̄m est. de hoc habes extra de pe. 2 re. q̄ vice 2 de of. ordi. pastoralis. § preterea. in quo casu. ¶ Item excoꝛnicatus post mortem debet absolui ab eo qui poterat euz absoluerē uiuus et sanus. et hoc si appareat q̄ in morte habuerit signum contritionis ad hoc probandum. sufficit vnus testis. extra de senten. excon. a nobis. §. vbi de hoc et h̄mōi absolutio valet et taliter absolutus sepeliatur in sacro loco et oretur specialiter 2 celebretur missa pro eo et fiant specialia suffragia pro eodem.

¶ Item excoꝛnicatus a delegato a principe non potest absolui post mortē delegati nisi a successore ipsius. vel a papa. extra de of. ordi. pasto. §. preterea. vbi de hoc. ¶ Item excoꝛnicatus potest absolui a delegato si de ipsa excoꝛdicatione coram ipso excipiat. Sed primo delegatus debet eum mittere ad excoꝛnicatozem qm̄ al' ipsum absoluerē non posset secundum quosdam. si tamen excoꝛnicatoz malitiose illum absoluerē recūsaret. tunc primo absol-

uat eum delegatus prestiro iuramentis to q̄ stabit mādaris ecclesie super quo excoꝛnicatus fuit. extra de offi. dele. prudentiam. §. ceterum. Quomodo et h̄ teni possit absoluerē delegatus qui nō est sacerdos. require in. c. precedenti. §. de excoꝛdicatione lata post mortem. ¶ Item excoꝛnicatus pro manifesta iniuria anteq̄ absoluat debet satisfacere iniuriam passis quia excoꝛnicatus p̄pter notoriam offensam absolui non debet anteq̄ sufficientem prestet emendam. Si autem dubia est offensa et non manifesta sufficit ad relaxandā sententiam si de pendo mādaro competens cautio vel satisfactio prebeat. extra de verb. significa. ex parte. §. circa finem vbi de hoc in glos. quomodo ergo et in alijs glo. non videtur. quia 2 tunc mandetur ei q̄ de cetero similia non cōmittat. et h̄. questio. vltima. pessimam. ¶ Item si noluerit stare iuri excoꝛnicat' debet hoc modo absolui. q̄ mandetur ei iuramento q̄ debeat iuri pere. extra de senten. ex. per tuas. 2 de verb. significa. ex parte. §. ¶ Item excoꝛnicatus pro manifesta offensa vel p̄sumacia si nō pot' propter paupertatem in absolutione sua emendam prestare vel ydoneā cautionem prestet saltem iuramentum 2 sufficit ei extra de verb. signif. ex parte. et vbi de hoc in glo. non videt. et de botē post vno. capitu. vlti. ¶ Item excoꝛdicationem a plebano episcopus sine plebani licentia non debet absoluerē. si tamen absoluerit est absolutus extra de offi. or. cum ab ecclesiarum. ¶ Item excoꝛnicatus ab inferiore prelato remittere debet superior ad ipsum. excoꝛnicatozem absoluerē nisi mora periculum trahat. extra de offi. or. cum ab ecclesiarum. 2. c. ad repr̄mendēdā. et de senten. ex. sacro. ¶ Itē qui ab vno

iudicē. pro diuersis etiam causis: exco-
 municatur potest ab eo vel eius succes-
 sore absolute vna absolui nisi aliter
 intendat absolvens. ij. quest. iij. si ep-
 scopus. Si vero pluribus exco-
 municationibus vlt diuersis iudici-
 bus aliquis excommunicatus tunc vnus non tollit
 excommunicationem alterius nisi ab
 eo fuerit sibi commissa. xj. di. inferior
 et extra de senten. excomm. offi. vbi de
 hoc Si vero omnes delegant vices su-
 as. vni vel superior eis ab omnibus ex-
 communicationibus absoluit tunc vna
 absolute omnes excommunicationes
 tolluntur. si hoc intendit absolvens
 xij. di. si inimic. et c. de sen. ex. offi.
 vbi de hoc in glo. sic patet. et c. si aliqua
 do ¶ Item si excommunicatus pro di-
 uersis causis non fecerit in absolutio-
 ne vna mentionem nisi de vna causa p-
 absoluto haberi non debet. vnde qua-
 litercumq; sit aliquis excommunicat⁹
 siue vna sententia. siue pluribus sen-
 tentiis siue ex pluribus et diuersis causis
 dimissis diuersis opinionibus dicēdū
 est qd qui vult absolui omnes cau-
 sam siue omnes pro qua vel pro quib⁹
 fuit excommunicatus. debet exprime-
 re in absolute sua. quia pro vna qua
 q; illarum sola fuit excommunicatus
 et vna sententia sufficit ad excommu-
 nicationem. Similiter vna absolute
 sententia sufficit ad plures excom-
 municationes tollendas dūmodo ex-
 primantur omnes cause prioris exco-
 municationis et ab eo absoluat qui po-
 testatem habeat absoluendi aliter nō
 valeret subtractionem absolute p sui
 repositionem obrepta nisi omnes cau-
 se ne dictum est exprimantur extra de
 senten. excom. offi. et c. cum p causa vbi
 de hoc in glo. istud tamē tot sunt ergo
 necessarie absolute quot fuerunt
 excommunicationes vbi absoluantur

ab illo qui ab omnibus vna absolute
 ne absolue potest. i. quest. iij. §. non et
 §. versu. et §. preuaricator: circa medicina
 et ff. de noui. ope. nuncia. le. de pupillo.
 §. in pluribus. ¶ Item qui se dicit
 absolutum et in litteris absolute
 sue causa quare fuit excommunicatus
 non continetur pro absoluto haberi
 non debet sed compellendus est. redi-
 re ad papam seu ad alium excommu-
 nicatorem cum litteris episcopi conti-
 nentibus causam exco-
 municationis quam
 liber veritatem rei extra de senten. ex-
 commu. cum pro causa vbi de hoc. et c.
 officij de cohabita. cleri. et nuli. sup eo
 vbi de hoc. et de offi. ordi. ex parte vnde
 quando absoluitur quis custodiat li-
 teras absolute sue quia si absolute
 in dubium reuocetur tunc per illas li-
 teras titus erit. alioqui posset sibi pe-
 culum generari. ar. extra de re. iudica.
 sicut et de offi. del. et in iure vbi de hoc

¶ Item si quis a papa vel eius legato
 absoluitur tante facit si de omnib⁹ ex-
 communicationibus et de omnib⁹ pe-
 catis de quibus etiam non recordatur
 facit se absolui et de irregularitatib⁹ lo-
 cum dispensari quia si postea de aliqua
 bus aliis recorderet non teneretur
 rum absolute querere licet de pe-
 cato teneatur si mortale fuerat confite-
 ri. respon. ¶ Item absolutus pro facta
 causa pro absoluto haberi non debet
 quia hoc posset anime periculum esse
 tamen si quis excommunicatur pro facta
 causa pro excommunicato debet ha-
 beri. ij. questio. iij. cap. j. et ij. In talibus
 enim via tutior est eligenda. vt in
 vbi excommunicatus faciat se absolui
 ar. extra de senten. cum desideres. s. de
 eunde questione. ¶ Item nihil precep-
 tur excommunicato post absolute
 nisi primo constet sententiam esse ini-
 vel iniustam fuisse et hoc quando qd

est q̄ sententia fuerit iniusta. extra de
 resti. spol. litteras in fi. de senten. ex
 commu. sacro. et hoc consistere potest p̄
 assertionē partium. vel p̄ testes vtriusq̄
 q̄ partis. extra de offi. dele. cum cōtin
 gar vbi de hoc. ¶ Item excommunica
 tum ab episcopo debet archiepiscopus
 ad episcopum remittere absoluentem
 cum causa per appellationem est dela
 ta ad archiepiscopum quem si episco
 pus absolueret noluit tunc archiepisco
 pus cum absoluat p̄estira cautioe s̄ā
 di iuri. extra de offi. ordi. ad reprimen
 dam. ¶ Item si excoꝛdicatus salutā
 tur a papa sciēter eo ipso intelligitur
 absolutus. Si hoc papa intēdat secus.
 Si hoc nō intēdit secundū quosdam.
 extra de senten. excoꝛ. si aliquando vbi
 de hoc. et ar. xcib. distin. si inimicus.

¶ Item bñ qui magne potētie rita vcl
 cari q̄ laborem cundi ad papam. susti
 nere non possunt. ab episcopo possunt
 absolui extra de senten. excoꝛ. mulieres
 ¶ Item excoꝛdicatus a iure absol
 ui potest a suo episcopo vel proprio sa
 cerdote nisi conditoꝛ canonis reserua
 uerit. Sibi specialiter absolutionem.
 quia eo ipso videtur alijs concessisse li
 centiam absoluenti. extra de senten.
 excoꝛ. sup. vbi de hoc in glo. ¶ Simili
 ter precor. ¶ Item dicendum est de sen
 tētia legatis ad apostolice quā
 do non detinet sibi vel pape absolutio
 nem excoꝛdicationis alijs concessisse videtur
 ¶ Similiter extenditur hoc ad cano
 nem late sententie. ab archiepiscopo et
 episcopo in sua dyoce. vel a concilio p̄
 uinciali in putniam qua hmoi senten
 tie dicuntur esse late a iure cum fauo
 res sint extendendi et pene sint restrin
 gēde respō. ¶ Similiter dī dec. sup. dī
 cit q̄ videtur alijs facultatem absolue
 di concessisse et nō distinguat inter sub
 ditos potest benigna interpretatione
 intelligi q̄ omnes sacerdotes tam sub

diti excommunicantium q̄ non subd
 ti hoc possunt. Si tamen habeant cus
 ram illius qui est absoluentis.

¶ Item si clericus vel alia p̄sona que
 in partibus suis. incidit in canonem
 sententie lrae a iure. de quo ponit. ab
 solui ab episcopo suo. transiit se ad
 scolas clericus in aliam dyoce. aut illa
 p̄sona secularis transiuerit. domici
 lium in alium episcopatum. dicit
 quidam q̄ ille episcopus in cuius epis
 copatu p̄dicti se transiulerunt vel vi
 carius episcopi sicut potest absolvere
 taliter se transferētes de peccato mo
 rali commisso. in dyoce. in qua se tran
 siulerunt. ita potest absolvere a cano
 ne supradicto. ¶ Item regulares non
 possunt absolui a prelatiis suis a cano
 ne late sententie in falsa nos litterare
 domini pape aut ab alijs canonib⁹ in
 quibus papa absolutionē sibi reserua
 uit. quia licet illud capitulum. extra. c.
 titu. cum illorum faciat mentionē ge
 neraliter de illis qui ipso actu. excom
 municationem incurrun tamen in re
 sponsione. non fit mentio nisi de illis
 qui propter infectionem in canonem
 incidunt. vnde valet ad falsarios valet
 ad similes. nec ad sententias lras ab
 homine. siue in generali aut expresso
 nomine illud. ca. illud illorum extendi
 debet. ¶ Item priores conuenticales
 predicatorum et alii priores cuiuscunq̄
 ordinis sint. qui non habent maiores
 super se in eodem conuentu. Et gar
 dianus fratrum minorum conuentua
 les. absolvere possunt. subditos suos
 sicut abbates. Secus tamen secundū
 quosdam de prioribus trium vel quat
 tuor regularium qui pro voluntate sui
 superioris p̄ficiuntur. et admolenti
 tur. nisi super hoc essent p̄uilegiati.
 ¶ Item dicendum est q̄ prelati regula
 res absolvere possunt nouicia etiam si
 protestetur de reuertendo ad seculum

quia si potest talem si deliquit excommunicare potest etiam cum absoluerit eum. extra de sententia. excommunicati. cum illorum debent tamen iuramentum a tali recipere. qd si reuertatur ad seculum representabit se pape vel eius legato sicut dicitur. De illo qui absolutur propter periculum mortis. Rhd.

Item secundum quosdam nunquam facienda est absolutio sub conditione futurorum euentus. puta absolue te si satisfeceris. quia taliter absolutus non deberet se ingerere communioni fidelium cum non esset simpliciter absolutus quod huiusmodi absolutio de futuro pedit. Similiter si episcopus vel sacerdos parochialis daret licentiam absoluendi alicui sacerdoti ab omni excommunicatione. quod tulit in dyoc. vel parochia sua potest huiusmodi sacerdos absolueret excommunicatos ab eo si presumat quod de omnibus sibi commisit dummodo absoluendi satisfacerent iniuriam passis si tamen satisfaccere possent de damno et si probabiliter haberent eum in spectum quod post absolutionem non satisfaccere. non debeo eum absolueret nisi satisfactione premissa per se illis per aliam personam inter mediam. **I**tem quis excommunicatus minori excommunicatione a iure absolui debeat a proprio sacerdote. extra de sententia excommunicatio. nuper in fi. **I**tem secundum quosdam quilibet sacerdos absolueret potest de huiusmodi minori excommunicatione licet non possit absolueret de peccato excommunicatiōis quod est mortale nisi sit proprius sacerdos. pterea tamen inia verior est sicut expressum est in predicto. capitulo nuper tamen licet alius quod proprius sacerdos non possit absolueret ut dictum est a peccato communionis potest tamen alius sacerdos talem a minori excommunicatione absolueret id est ipsum reddere fidelium

communioni.

De forma absolutionis excommunicati.

A excommunicatus quando absoluitur debet iurare quod stabit mandatis ecclesie. vel iudicis quod tantum deus valet et non tenetur propter hoc nisi ad iustum mandatum. extra de sententia excommunicatio. et tenore. vbi de hoc et capitulo cum desideres et eo absoluto. si excommunicatus est pro contumacia mandetur. Sibi ut parcat iuri extra de sententia excommunicatio. per tuas. et de verborum significatio. et parte. i. Si vero pro offensa manifesta debet ante absolutionem sufficientem prestare emendam. si reus sit soluendo alias poterit puniri secundum quantitatem. excessus vel offensa vel ydoneam cautionem. extra de verborum significatio. et parte. i. et postea mandetur sibi quod de cetero similia non committat. rxiij. q. vlti. pessimam. Si vero per iniectionem manuum excommunicatus est mandetur. Sibi sub iuramento quod de cetero in clericum monachum. vel alium eius religionis conuersum manus non iniiciat violentas nisi defendendo se in continenti. l. ante quod conuertat ad contrarium actum aut de mandato suorum faciat prelatorum vel nisi super eius prelationis vel magistratus officium habeat. aut cum ipso in eadem ecclesia vel hospicio socius esse noscatur. extra de sententia excommunicatio. et tenore. **I**tem excommunicatio solennis absolutio. pro anathemate fieri debet cum solemnitate illa que habetur. rj. q. iij. cum quis. Sed cum aliquis absoluitur propter iniectionem manuum vel propter aliquam excommunicationem inflatam a iure seruetur hoc forma. ut fiat cum penitentiali psalmo et

oratione dominica ꝑ alia consueta. extra de sententia excommunicatio. a no bis. ij. §. vlt. et tunc iudex dicat hec verba vel eq̄pollentia auctoritate qua fungor absoluo te a vinculo excommunicacionis vel specialiter ab obligatione qua obligatus es. pro tali facto vel a tali iudice. argu. ij. q. vj. §. diffinitiva nec approbanda consuetudo quorundam sacerdotum dicendum cum absolunt ab solutionem et remissionem excommunicationis et omnium peccatorum tribuat tibi omnipotens deus vel similia verba que potius sunt verba orationis quam absolutionis non tamen iuramento et alia solennitas in absolutione obseruata. Est tamen de substantia absolutionis. Sof. ¶ Item quantuncumq̄ iuret excommunicatus stare mandatis ecclesie nisi specialiter absolatur non est sibi ab aliquo communicandus extra de sententia excommunicationis. cum desideres vbi de hoc. ¶ Item si excommunicatus postꝑ absolutus est non satisfaciatur reducendus est per iudices in excommunicationis edictum ne crimina maneant impunita. non tamen ipso iure incidunt in excommunicationem. extra de officio ordi. significauit. vbi de hoc. ¶ Item delegatus potest vſq̄ ad annum vel etiam vltra absolueri in casu. excommunicatus ab ipso. quia tantum durat iurisdicctio eius. extra de offic. delega. conquerenti vbi de hoc in glo. Sed queritur. ¶ Item excommunicatus excommunicatione maiori absolui potest a suo cōfessore. existens excommunicatus secundum quosdam de alijs peccatis dummodo non sit in nota pendente absolutionis a iudice nec timeatur quia negligētor fiat ad. perēdam absolutionem super huiusmodi excommunicatione propter absolutionem impetratam de alijs peccatis potest enim suus confessor absolueri ip̄s.

et postea iudex qui excommunicauit absoluet de excommunicatione sicut quādo episcopus retinet sibi absolutionē de aliquibus criminibus. Sacerdos tamen parochialis potest consentente absolueri de alijs postea episcopus absoluet de illo. ꝑ sibi retinuit et tunc huiusmodi particulares absolutiones faciet vnā integrā quia vna preparatoria est ad reliquam et in hoc casu communicare potest confessor taliter excommunicato sicut communicatur in reptione iuramenti q̄si absolutionem regularis tamē nec si prius absoluetur ab excommunicatione. et postea a ceteris peccatis et hoc seruatur de consuetudine generalitatis ꝑ securius prius tamen est benignius licet nō teneatur confessor absolueri ipsum de alijs peccatis nisi ab excommunicatione absoluetur prius. Rñd. ¶ Item si aliquem absoluo de eo ꝑ possum debeo ipsum certificare de errore meo et cōsuleri ꝑ faciat se absolui ab eo qui potestatem habet.

De excommunicato maiori excommunicatione tui interdictatur introire ecclesiam.

Excommunicatus maiori excommunicatione interdictus et suspensus ab ingressu ecclesie nullo tempore debet ecclesiam intrare nisi causa predicacionis cuius episcopus vult predicare nec extenditur ad alios predicatores. ista licentia conuocandi tales in ecclesiam secundum quosdam argumēt. rñd. q. iij. vñ. cum propria. et de sententia excommunicationis cum vilitate vbi de hoc. Rñd. ¶ Item excommunicatus publice intrans ecclesiam debet moneri vt exeat. ꝑ s; non exeat. omnes alij dñt exire. rñ. qd. iij. sicut apostoli. nisi sacerdos missam inceperit. quia tunc officium

non debet dimittere in expletum magis esse parvidentur quam agere in hoc casu. vii. q. j. nichil quidam tamen dicit quod si sacerdos nondum canonem inchoavit et excommunicatus mortuus non vult exire debet et potest dimittere officium in expletum. xxiij. q. j. omnis qui Sivero canonem iam incepit terminato canone et consumptis corpore et sanguine iesu christi amplius in missa non procedatur excommunicato presente. De consec. dist. ij. relatum. Si possit a iurisdictione habente vel per brachium secularare talis excommunicatus excludi etiam violentiter commendabile esset propter paternitatem et sinceritatem suam.

Item excommunicato intrare claustrum vel domum alienam propter hoc non tenentur alij exire secundum quosdam cum etiam nouerit istud. Sed. b. notauit. xi. q. iij. excommunicatos. Item scholares qui habent excommunicatum focium in domo non tenentur exire. Sed possunt remanere in eadem domo dummodo non edicent ei in cibo et in potu vel loquela. et possunt etiam huiusmodi seculares agere contra talem. quod vel exeat de domo vel faciat se absolui.

Item si hospitatus sum in domo aliqua et superueniat publice excommunicatus et ingerat se ad mensam mecum tunc teneor surgere de mensa non obstante quod ipse vel alij scandalizentur inde. Si tamen esset excommunicatus occulte tunc non teneor surgere si hoc non possim sine nota eius non tamen teneor exire de domo in qua receptus sum. excommunicato superueniente dumtamen possim habere separatim locum ita quod non oporteat me in aliquo communicare sibi. Si tamen non timeo ex hoc scandalum aliorum.

Similiter licet sciam aliquem publice excommunicatum receptum in aliqua domo nichilominus possim ibi recipere hospitium dumta-

men habeam separatim. Ita quod non obligat communicare sibi alias non. Similiter si veniam limitatus vel citatus ad aliquod festum vel epistolam et inuenio ibi aliquem publice excommunicatum recedere teneor. ex quo non teneor ibi epulari quodiu excommunicatus est ibi licet sedeat ad aliam mensam quod ego quia omnes taliter immutari aut etiam sine immutatione conuenientes ad huiusmodi epistolam vel festum simul in uicem communicare dicuntur siue commedant in eadem mensa siue in diuersis.

Item si excommunicatus occulte intra ecclesiam non tenentur alij exire nisi illi soli qui sciunt. dummodo ex tali exitu ille non prodatur quia occultus in occulto. et non publice debet vitari tamen in occulto caute mouerit creat. vi. q. ij. si tamen ex extra de sen. ex. an non ab homine. ubi de hoc in glo. et nota quod cito. peccat cum excommunicatus ecclesiam intrando occulte et aliorum communioni se ingerendo. licet quidam contrarium sentiant de occulto.

Item excommunicatus minori excommunicatione potest ecclesiam intrare et audire diuina pretermittam eo quod a sacrificiis tamen modo est exclusus securius tamen facit secundum quosdam si abstinat ex deuotione antequam sit absolutus. Quidam tamen dicuntur quod committere poterit interesse dum tamen ibi non edicet. quia audire missam non est percipere sacramenta a quibus solummodo est exclusus. extra de clerico ex. m. c. vlti. pacem tamen non debet recipere cum alijs post agnus dei quia osculum illud succedit loco communionis. b. tamem notauit. xi. q. lvi. si inimicus quod etiam ab introitu ecclesie separatus est quod quidam non credunt. Respon. Similiter interdicti et excommunicati non prohibentur audire horas que dicuntur extra ecclesiam. ut in domo vel in via. sed

que dicuntur in ecclesia tantum eius de hoc non caueatur in aliquo iure et ideo interdicti intrare possunt ecclesiam siue interdictas siue non interdictas. et ibi orare priuata oratione tempore generalis interdicti quia non inuenitur alibi tantum vel prohibitus ne in ecclesia interdicta oretur ab aliquo priuata oratione nisi sit excommunicatus maiori excommunicatione, vel ab ingressu ecclesie interdictus.

De participante scienter excommunicato in casu nō cōcesso.

Excommunicato participans in casu non concesso scienter et sponte moraliter peccat s; iuris peritos. maxime si ex tali participatione scandalizatur fideles et ille excommunicatus suum in de fauorem in excommunicatione persequendi. xi. q. ii. excellentissimus. Nam talis est excommunicandus. xi. q. ii. excellentissimus in fi. et. c. vlti. et. c. si aut. et extra q; metus causa sacris. et de excof. exceptionem et taliter communicans absolui debet ab episcopo vel pro prio sacerdote extra de sen. ex. nup. circa finē. Item excoicatus est qui scienter et sponte participat excoicatis a papa et ipsos recipit ad diuina et a solo papa debet absolui. extra de sen. ex. si. gm. vbi de hoc. Item qui participat alias q; in crimine cum illis qui excoicati sunt cum omnibus participantibus si bi excommunicatus est maiori excommunicatione secundum quosdam. extra de sent. ex. cum nuper. vbi de hoc. et c. q; in dubijs nec tamen aggravatio talis sententie extenditur ad personas exceptas. xi. q. ii. quoniam multos secundum quosdam nisi hoc a proficiente in sententia exprimat. Sed ad alios solos qui ante aggravationem huiusmodi minorem incurrerant a participati one tali alij dicunt q; aggravatio talis

sententie extendenda est etiam ad participantes in abo locutione et similib; argu. extra eo. sit. quod in dubijs in fi. et etiam extendenda est ad illuz qui recipit munus scienter a taliter excoicatus secus si ignoranter. et debet tale munus extendere in pios vsus si hoc non vult facere renittat ad illum qui dedit in deteriorationem excommunicationis. ff. d. Item qui participat in crimine excommunicato impedendo ei alias consultum auctium vel fauores fauor autem intelligitur quantum ad hoc cum ipsum hoc defendit vel fouet quod est communicare in crimine criminoso excommunicatus est eadem excommunicatione cum eo. et ab homine non a iure. et pro absolutione habenda. ad excommunicatoem vel eius sui prior: em debet remitti. Sed si hoc difficile fuerit et aliqua iusta causa. tunc conceditur indulgēdo prestita eandem iura forma ecclesie q; excommunicatois mandato parebit a suo episcopo absoluiatur vel a proprio sacerdote. extra de sententia excommunicationis nup. §. i. et. §. vlti. et. c. si concubine. Item dicendum q; excommunicationi tertio am personam non transiit. xi. q. ii. quoniam multos. Item excommunicato participari non debet. etiam si excoicacione in modum exceptionis probata ille infamatus est extra de sententia excommunicationis cum desideres §. secunde. De hoc habes extra de ordi. cogni. cum dilectus. in glo. quia ad hoc Item si aliquis presumat excommunicare illum qui habet priuilegium. q; excommunicari non possit. et aliquis postea participet cum excommunicato non cadit in excommunicationem. quia si ego excommunicari nō possum nec alius potest excommunicari si communicat mecum. extra de priuileg. quāto. vbi de hoc in glo. et sic patet.

In quibus causis quis potest excommunicato participare.

Excommunicato participare quis potest in his que in istis versibus continentur. vtile lex humille resigno rara necesse. Hoc anathema quidam faciunt ne possit obesse. extra de sen. ex. cum desideres vbi de hoc in glo. nisi in casibus possim ergo loqui cum excomunicato pro salute anime sue. rj. q. ij. cum excomunicato extra de sen. ex. cum voluntate. §. predicatores. r. r. Si licet possit et loqui pro utilitate mea: q. in magna et arta necessitate. vbi non possem habere copiam sui peritorum non caperet dilationem possem consilium querere ab excommunicato tam de re spirituali quam de temporalibus casibus enim necessitates in casibus excusat. rj. q. ij. quoniam multos. extra de sen. ex. sententie pro quanta autem necessitate vel utilitate liceat querere huiusmodi consilium ab excommunicato limitandum est arbitrio boni viri.

Item participare possunt excommunicato omnes ille persone que continentur in illo. c. rj. q. ij. quoniam vix filios suos ancillas mancipia clericos seruientes ignorantibus oratores peregrinos viatores elemosinarios multos. **I**tem possunt petere ab excommunicato rem meam que mihi debetur extra de sen. ex. sententie. **I**tem si excommunicatus propter necessitatem petat hospitium vel alimenta vel vestimenta et alia necessaria sine quibus homo bene vivere non potest et maxime si alienigena vel indigena est non tenetur hijs a quo propter petat expectare donec ab alijs omnibus sit repulsus imo debet ei misericorditer subuenire. Secus tamen esset si peteret securum vel fossorium vel aliud quod non est necessarium multum ergo tanta posset esse necessitas quod hijs etiam subueniri possit ei que necessitas arbitrio boni viri limitanda est. r. **I**tem licet vix excomu-

nicatum inuiter ad comedendum non potest vix: cum excommunicato comedere in eadem mensa. potest tamen in alia mensa comedere remota a mensa excommunicati ita quod in merito dici potest diuerse mense in eadem domo secundum autem. b. pater tenetur vitare filium excommunicatum nisi ab eo necessitate compulsus reciperet alimenta filii tamen patrem vitare non debet maxime si non esset emancipatus. Similiter licet seruientis excusetur in eo quod communicat domino suo excommunicato non tamen excusatur communicando excommunicatis quibus communicat dominus suus. et ideo intelligas de similibus qui sunt de familia dei sui excommunicati. hoc tamen non est extendendum ad vassallos ne sit contra illud. xv. q. vi. nos sanctorum. r. c. iuratos. Similiter nec est extendendum ad clericos quia tenentur preclarum vitare excommunicatum rj. questione. v. c. i. nisi clericus talis sit de familia prelati. Similiter cum monachi sint quasi de familia suorum abbatum si communicent excommunicatis abbatibus excusantur quod quando paterfamilias excommunicatus est non tenetur eius familia ipsum vitare extra de sen. ex. si vere vbi de hoc. **I**tem predicatoribus possunt ab excommunicatis vel raptoibus et aliarum rerum detentoribus elemosinas recipere tanquam bonorum negotiorum gestores eo quod in predicari omnibus et in confessionibus suis quasi gerunt negotium spoliatorum extra de sen. excom. voluntate. §. i. vbi de hoc in glo. quasi negotiorum si nichil proficiant taliter predicando. quod cum spectant probabiliter vix pro defectu elemosinas recipere possunt alio non. nec comedere debent ad eandem mensam cum eis. Si vbi prouidere possunt. r. **I**tem quando quis transit per terras excommunicatorum potest ab eis mere necessaria si

hi excommunicatis nauibus possunt peregrini participare postquam sunt in eorum nauibus cum dolore tamen et sub spe penitentia. quia non debet nauulum perdere quem dederunt. extra de sen. ex si vero ubi de hoc. Item secundum b. nec elemosina nec hospitium recipi debet ab excommunicato nisi propter necessitatem non tamen restringendum est. hoc ad exenia per litteras enim et nuncios et exenia potest quis excommunicato communicare. Item secundum b. Si magistratus potestas vel alius iudex seu bailliu eorum excommunicati sunt et vocati sibi subiectos seu alios qui sunt de foro ipsorum in ius coram se ire tenentur predicte persone ad respondendum coram eis. Et etiam in casu necessitatis iniuriatores et spoliatores suos conuenire coram talibus possunt ne alii aperiantur via predonibus et aliis malis et in talibus possunt predicte persone iudici excommunicato communicare. Item b. cum vassalli absoluti sunt a sacramento fidelitatis quod diu excommunicatus est dominus eorum debent ab eiusdem participatione abstinere sicut ab aliis excommunicatis maxime quando sententia excommunicationis contra ipsorum dominum fuerit aggravata et precipitur vassallis in penam domini sui quod non obediant ei et tunc primo debent cum vitare secundum quosdam tenentur tamen tributa et debita reddere domino suo excommunicatione non obstante secundum quosdam. xv. q. vi. alius. et c. nos sanctorum. et c. iuratos. Item si episcopus excommunicet aliquem ratione criminis vel cum omnibus participantibus sibi postea communicet eundem etiam in crimine non est propter hoc excommunicatus maiori excommunicatione. Sed minori tantum quia nullus sua sententia potest ligari unde cum

tales excommunicati sunt a iudice. non a iure non incurrit episcopus excommunicationem maiorem sed minorem tantum que est a iure ar. extra de sen. ex. nu. per bone fidei. Item qui excommunicato participat propter metum quod potest cadere in constantem virum non esset excommunicatus extra quod metus causa sacris. et l. di. prebiteros circa medium. Idem est si quis communicet excommunicato ignorantem dummodo non sit crassa ignorantia vel supina extra de derico ex. ni. apostolice. Item si audiui a fide dignis excommunicatum esse aliquem ex occulto facto siue publicatione sententie qui ex ignorantia non credit esse peccatum quod se ingerit communioni hominum. tunc quis non tenet inquirere de facto eius. vel communicare teneor instruere enim ne se ingerat communioni hominum: si sit excommunicatus. Si autem publica fama est aliquem esse excommunicatum ex facto occulto contra quem non est publicata sententia super hoc non teneor talem vitare nisi tunc demum cum super hoc casu fuerit se purgare vel in purgatione defecerit in hoc casu loquitur extra eodem titulo cum desideres. §. scde questionar. extra eodem titulo ad hoc. et c. si vero. h. et extra de hereti. ad a. bolédaz. Item si teneor aliquid solvere alicui sub iuramento qui postea excommunicatur non teneor solvere quod diu est in excommunicatione quia subintelligitur tacite iuramento vel obligatione si talis permanserit tibi liceat communicare. ar. xv. q. si. ne quis arbitretur. Dicit tamen quidam quod si ex auaritia non ex zelo iusticie differo solvere pecco quo ad dominum licet non puniar quo ad ecclesiam possum tamen deponere in eade sacra vel ire cum testibus ad domum creditoris et dicere sitis michi

testes q̄ pono hic pecuniam quā huic debeo vel cam numerare vrozī sue vel filio vel seruo accipiēti nomine ipsius et ipso presente z sum liberatus. Ray. Similiter non est vendendū aliquid excommunicato. nec etiam scriuēti eius si vendat vel emat nomine excommunicati. Secus tamen si seruus excommunicati emat vel aliquid faciat nomine suo. dum tamen nō fiat funis canonici vt aliud agatur z aliud simuletur. Similiter si quis assurgat vel reuerentias exhibeat excommunicato aut inclināt se salutanti eum. aut moueat labia quasi salutans euz cum michi dicat. nec obsequium corporalis ministerij faciat cum; pene restringēde sunt non extendēde ex hoc solo non incurritur mīno: excommunicatio valet maior. sicut excommunicatus cum cōmunicantibus sibi quia hoc facere non est ei cōmunicare nec alicubi prohibetur. R. ¶ Item qui excommunicationem opponit spēciem ipsius z nomen excommunicationis exprimere debet extra de except. qz. ¶ Item qui excommunicationem opponit probare debet eam infra. viij. dies. die qua proponitur non computata alioquin condēnabitur in expensis z ultra duas vices non debet opponi extra de exceptionibus quia pia.

¶ Quando quis excommunicatus vitare tenetur.

¶ Excommunicatum quis vitare tenetur cum vider euz verbare clericū in casu non concessio vel religiosam. personam vel audiuit ferri excommunicationis sententiam. contra eum vel cum aliquis dicit se in publico excommunicatum esse vel cum prela-

tus eius et maxime ordinarius sen archidia. secundum quosdam vel sacerdos proprius dicit se excommunicasse subditum suum. sic tamen si subditum alium auctoritate delegata qz tunc non crederem ei nisi ostēderet de legatione. Similiter cum publicasse fama. q̄ aliquis sit excommunicatus. alis propter leuē famam aliquis non debet vitari extra de sen. ex. cum desideres. S. h. z. xxij. questione. v. hoc videtur vel cum notorie fecit aliquis aliud propter q̄ incidit in excommunicationem maiorem. tunc. n. nō solum si publica fama est vt dictum est. teneo: euz vitare. Sed etiam si audio a fidedigno vel a fidedignis. qui audierunt euz denunciari excommunicatum in ecclesia: vel viderunt eum notorie fecisse aliquid propter q̄ incidit in excommunicationem teneo: cum vitare tam in publico q̄ in priuato donec inquisuero super hoc plenius veritates. Si tamen per alios certificare possum. super hoc quia ex quo agitur de publica vel notoria excommunicatione possum timere in hac parte ne labores ignorantia causa que nō excusat. sed si nō possum certificari p̄ alios: quia forte sunt boni. et excommunicatio fuit publicata Rome tunc non vitabo ipsum in hoc casu. Sed tamē teneo: ab eo in hēre si probabiliter credo q̄ dicat michi veritates et maxime si credam q̄ laborer ignorantia iur̄ alis non teneo: presertim si credam q̄ huius interrogatione scandalizetur. Si autem audiui ab aliquo fidedignis excommunicatum esse aliquez ex occulto facto absq̄ publicatione sententie non teneo: ab alijs inquirere s; nec ab ipso nisi sit talis q̄ credatur laborare ex ignorantia quia nescit esse peccatum q̄ se ingerit cōmunioni hominum z tunc q̄uis non teneat inquit

rere defecto eius, vel excoꝛdicatione teneor tamen instruire eum ne ingerat se coꝛmuni homini si sit excoꝛdatus. Si autem publica fama est aliquē esse excoꝛdicatum ex facto occulto contra quem non est publica sententia si per hoc non teneor vitare tales nisi tūc demū est super hoc recusauerit se purgare vel in purgatione defecerit hoc casu loquitur extra eodē titulo cū desideres. §. secunde questionē. ar. extra. eo. r. ad hoc. r. c. si vero. d. r. extra de heretic. ad abolendā ver. qui vero. quia si defecerit in purgatione inutilis est tal purgatio extra. c. j. de purga. cano. ibi p̄ in nocē. r. si est inutilis per consequēs nulla r. pro non purgato habendus est qz nichil inutile equiparantur tex. in. ca. de multa de concess. preben. extra. r. glo. approbata. in probe. decre. super p̄bo eareus debet ergo talis purgand⁹ talem purgationem subire que oimode sibi utilis sit secundū ea que habentur per totum titulum de purgati. canonica s̄m tamen qualitate purgationis faciē de. ¶ Item si audiui aliquē publice excoꝛdicari parisiis. vel vidi p̄ iniectionem manus incidere in canonē r. post annū vel biennū. videā eus bonos. si est homo bone consuetudinis tūc seruabat excoꝛdicationē r. modo non seruaret dicit se absolutū postius credere probabitur qz sit absolutus r. ei coꝛmunicare ar. extra de offi. ordi. ex parte. Secus si non esset homo bene consuetudinis quia non seruabat tūc nec modo seruaret consuetudinis. b. m̄ notauit. v. q. j. quoddā qz quando solus scis aliquē esse excoꝛdicatū non teneor eū vitare in publico sed in occulto tūc: posset tū benign⁹ dici qz si postius facile probare bonos. excoꝛdicationē quā audiui parisiis publicari quia forte habeo ad hoc testes vel instrumenta teneor eū vitare publi

ce vbi inuenio eum Si autē probare non possum non teneor ipsum vitare publice nisi in eades dyoꝛces in qua audiui sententiā publicari. ar. extra qz matrimoniu accusare possunt cum in tua. ¶ Item si quis in confessione michi dicat se excoꝛdicatū non teneor eū vitare secundū quosdā etiā in occulto qz nescio hoc vt homo. sed vt deus extra de offi. ordi. si sacerdos. alioquin odiosa redderetur confessio. si talis confitens vitaretur secus tū si extra sigillū confessio nis hoc dicat alii tamen dicunt contra ar. vj. q. vj. Si crimen vbi notauit. b. qz seruandum est qz ibi dicitur siue episcopus sciat per confessionem siue alio modo crimen subditi sui. Si autē excoꝛdicatus extra sigillū confessionis dicat michi: se esse excoꝛdicatū secūduz omnes teneor eū vitare in occulto non in publico nisi sit excoꝛdicatus publice. ¶ Item periculosus est excoꝛdicato si non vitat alioquin si ab aliis nō vitetur qz in vno. patitur. in alio vero agit. extra de clerico ex. m̄. illud in si. ¶ Item qui participat excoꝛdicato non potest ei postmodū excoꝛdicationes obijcere vel ipsum denunciare est cum non duxerit euitanduz extra de sen. ex in presentia r. de clerico ex. m̄. p̄posuit

De excoꝛdicatione minor.

Excoꝛdicatione minor quādoqz contrahitur a iure per coꝛmunionem excoꝛdicati excoꝛdicatione maiori in osculo orone r. s̄m̄ et de sen. ex. imp. vnde vsus. Os orare vale eō in sa tie garur. Cōs infligit ab hōie iurisdiccionem habēte vt. v. q. j. c. ij. r. questionē. ii present. et de offi. ordi. cum ab ecclesiā et de sen. ex. com. si qz vbi de hoc in glo sic ergo patet vnde predicta excoꝛmuni

nicatio minor: separat a sacramētis ecclesie. in. quest. iij. engel. trudas. b. tamē dicit q̄ sperat ab ingressu ecclesie Qui dam tamen dicunt q̄ non quia potest talis interesse misse vt supra notauit.

¶ Item excommunicatus minori excommunicatione agere potest et eligere sed non eligi quia non separat a cōsione fideiium notandum est. de suspēso q̄ nō separatur a collatione sacramentoz quia raliter excommunicati se inuicē absoluerē possunt quia minor excommunicatio a collatione sacramentoz non priuat. ar. extra de senten. excom. duobus vbi de hoc in glo. sed poterat et de cler. ex. m. ca. vlt. vbi de hoc. i glo. sed contra supra. **¶** Trē licet tam a maiori q̄ a minori excommunicatio a iure lata possit quis absolui a suo episcopo vel proprio sacerdote nisi conditor canonis reseruet sibi absolutionem. extra eo. titu. nup. b. tamē notauit. xj. q. iij. si inimicus q̄ excommunicatus minori excommunicatione propter locutionem et orationem in simili a simplici sacerdote proprio possit absolui propter peccatum mortale q̄ est ibi extra eo. titu. nup. et q̄ metus causa sacris. Qui dam tamē dicunt q̄ quilibet sacerdos a minori excommunicatione absoluerē potest licet non possit absoluerē a peccato mortali ibi contracto nisi sit proprius sacerdos. prima tamē sententia verior est. vt in dicto cap. nup. Sed beneficii illius capituli nup. non est extendendum secundū quosdā ad illos qui excommunicati a maiori excommunicatione propter participationem in crimine. s. quando aliquis excommunicatus est cum cōcatoribus suis sicut solet fieri eum sententia aggrauatur. quia licet magis peccet qui p̄cipiat in crimine qm̄ qui p̄cipiat loquendo et orando cum primus legatus est sententia iur.

Secundus autem sententia hominis. p̄ca h̄mōi sententia accessoria est p̄cipalis et ideo ab eodem relaxanda.

¶ De exceptionibus.

¶ Nunc videndum est de exceptione. Quid sit exceptio. Que est diuisio quando debet exponi. De exceptione et cōmunicationis. Quis possit excipere. et quis sit exceptio effectus. Exceptio peremptoria est actionis exclusio. ff. de exceptio. j. ij. **¶** Item exceptio dilatoria est iudicis vel actoris repulsio. ff. de except. pastoralis et ap. secundo requir.

¶ Que sit responsio exceptionū.

¶ Exceptionum alia peremptoria. alia perpetua. alia temporalis. alia anomala. **¶** Item exceptio peremptoria semper obstat agētī et perimit actionem vel saltem intentionem excidit vt exceptio metus. doli mali rei iudicate pacti conuenti perpetui q̄ si pactum de non petendo est ad tempus exceptio que oritur ex hoc pacto non est peremptoria. sed dilatoria nisi. de excep. §. appellatur. **¶** Item dilatoria quedam sunt dilatorie iudicij vt exceptio cōtra rescriptum contra libellum et similes vt. ff. de excep. l. ij. in fi. **¶** Item quedam sunt dilatorie solutionis vt exceptio pacti conuenti temporalis. ff. de excep. l. iij. ij. **¶** Item exceptio perpetua est que perpetuo cōpetit quodocunq̄ actor agit temporalis vero est illa que non semper competit et curari potest et hoc expirat anno elapso. ff. de excep. §. temporalis et extra de rescrip. plerumq̄ et de offi. ordi. p̄. s. ff. **¶** Item exceptiones anomale sūt ille per quas contenditur iudicium retrofuisse nullum sicut est exceptio per quam probatur nihil retro actum esse puta quia a non suo iudice. xj. quest. j. ca. et c. placet. Similiter exceptio de falso procuratore extra de procura. in no

fra vbi de hoc in glos. Similiter si aliquid donetur ab eo qui donare non potest. extra de iure patro. quod autem. vbi de hoc in glos. sic ergo. Similiter si aliquid donetur alicui non potest recipere require. extra de clerico ex. ani. potestulasti. et de eta. et quali. bone. z. C. de inoffi. testa. fratres vnde predictæ exceptiones faciunt nullum retro fuisse iudicium et non sequuntur naturam vel regulam aliarum exceptionum quia locum habent ante litem contestatam et post et ante sententiam et post et ideo anomalice dicuntur.

Quando exceptio peremptoria dicitur proponi.

Exceptio peremptoria proponi potest ante sententiam et antequam sit in causa conclusum. et potest protestari de hijs ante litem contestatam. et etiam in causa appellatōis opponi potest extra de lite contesta. excep. vbi de hoc in no. et de prescrip. auditis. et de testi. c. de testibus. et. C. sententiam rescind. pos. l. h. Item quedam peremptorie post sententiam opponi possunt et probari vt est exceptio falsi procuratoris. extra de procu. in nostra. Similiter exceptio falsi procuratoris. extra de fal. super eo et de similibus. Item potest aliquis opponere et probare litem contestatam. peremptorie per exceptionem in tribus casibus. primo si de ipso negotio sit iudicatum. Secundo si de hoc ipso sit transcriptum. tertio si sic finitur iurivandam extra de hie contesta. c. vno. de hoc habes. extra de testibus. c. de testib' in gl. sic patet. Item exceptio dilatoria maxime ad iudicem recusandum debet primo proponi. argu. extra de proba. quoniam quia si eis scienter omissis ad alia quis procedat videtur in iudicem consensisse. C. de exceptio. l. vlt. verumtamen

si ex ignorantia exceptiones huiusmodi omittantur etiam post sententiam locum habent quandoque si a non cōpe. iud. l. h. et vlt. extra de sen. et re iudica. ad probandū. Item opponēde sunt dilatorie et etiā probande aī lit. cōdest. extra de sen. et re iudi. inter monasteriū et de excep. pastoralis q: si q's exceptio nem dilatoriam proponit post litis ingressum puniri debet in libra auri. C. de excep. l. si quis aduocatus. Item dilatoria solutionis aī lit. cō. d. s. proponi sed probanda est postq' actor fundauerit intentionem suam. C. de proba. excep. l. iii. q. vi. exceptiones. Sed si dilatoria incipiat cōpetere de nouo runc post litem contestatam potest opponi. ff. de arbi. non distinguemus. §. cuius quidem et extra de testi. in integrus. capitulo vltimo. Item si reus dilatorias proponere disposuit debet eas proponere infra tempus a iudice assignatum. extra de excep. pastoralis et de testi. p'sentius l. l. de dolor cō. causam t. c. venerabilis. Item exceptiones omissis in primo iudicio possunt opponi in secundo cum variatur modus agendi. extra de spō. impu. ad dissoluendū vbi de hoc in gl. sic patet. Item exceptiones et iuste excusationes semper debent admitti quod tuncq' papa precise scribat extra de offi. dele. ex parte tua vbi de hoc et de rescrip. si quando et de preben. c. i. teneamur. Item licet quis perdat exceptionem quam non proponit infra tempus sibi a iudice constitutum potest tamen protestari quod velit eam alio tempore nominando eam expressis et sic proponere tempore suo extra de excep. pastoralis vbi de hoc. Item exceptio procuratoria pura cum quis non potest procurator esse sicut miles non potest cum sit dilatoria post litē conte. opponi. ff. eod. titi. filius. §. verum. et ead. titi. ita demum sed exceptio procuratoria si non habet

re mandatum etiam post litem conte.
 potest opponi. extra de rescript. ex par.
 te decani et hanc non debet omittere
 fideiussor. ff. man. inter causas. §. man.
 dato et talis exceptio potest post sentē
 tiam opponi. extra de procurat. in no.
 stra vbi de hoc. et. C. eo. ritu. licet.

**De exceptione excommuni
 cationis communis. 8**

Exceptio excommunicationis probari de
 bet. infra. viij. dies. die qua propo
 nitur non computata. que si probata
 non fuerit. iudex postea in causa proce
 det reum in expensis quas propter hoc
 auctorem fecisse constituerit. mo. pre. con
 demnans et ultra duas vices hoc exce
 ptio non proponatur et qui excommu
 nicationem opponit speciem ipsius et
 nomen excommunicatois exprimere
 debet. extra de excep. quia vbi de hoc in
 nocent. **I**tem exceptio excommunicationis
 potest a reo etiam excommunicato con
 tra auctorem opponi quia defensio legit
 ma excommunicato plene in iudicio re
 seruatur. extra de excep. cum inter. vbi
 de hoc in glo. hoc manifeste. et. c. dilecti
 et. c. dilecte. **I**tem si reus excommu
 nicatum dicat auctorem. et actor volens
 elidere exceptionem huius excommu
 nicationem replicet contra eum non
 est audiendus actor. quia licet reus ex
 communicatus esset nichilominus se
 defendere potest. sed actor excommu
 nicatus agere minime valet. extra de ex
 ceptio. dilecti. et. c. cum inter. et de iud.
 exhibita vbi de hoc in glo. except. **I**tem
 exceptio excommunicationis retro facit
 iudicium nullum. extra de exceptio. ex.
Item si excipiens fundata intentio
 ne actor non probat exceptionem su
 am eo ipso malitiose presumitur. exce
 pisse et puniri debet in expensis. extra
 de d. et contuma. finem litibus. vbi

de hoc in glo. nunquid circa medijs et
 de accusa. accedens vbi de hoc in glo. q.
 enim **I**tem exceptione proposita su
 per sedendum est principali donec pro
 betur exceptio in termino competenti.
 extra de iud. exhibitavbi de hoc in glo.
Item debet dari exceptiones in scri
 ptis extra de proba. quoniam contra
 vbi de hoc in glo. exceptio. **I**tem su
 per exceptione debet lis contestari et in
 rari a partibus de calum. ar. extra de
 offi. del. prudentiam. §. sextavbi de hoc
 in glo. ex loco isto. **I**tem exceptio ex
 communicationis proposita et probata
 coram iudice. facit hoc quod quis pro
 cessus prius habitus cum excommunica
 to valeat. tamen in sequentibus actor
 non debet audiri donec fuerit absol
 utus et si excommunicationis exceptio fue
 rit post sententiam coram iudice pro
 posita et probata solam executionem im
 pediat sententia. Sed sententia nichilominus
 robur obtinet firmitatis extra
 de except. pia innocē. **I**tem quando
 quis excipit propter hoc non intelligi
 tur confiteri. ff. de excep. vbi de hoc hab
 es extra de ordi. cogni. dilecti in glo.
 igitur qui excipit. **I**tem exceptio con
 tra personam testis obiecta ante senten
 tiam debet probari Sed que opponitur
 contra testem dicta vsq. ad plures an
 nos potest opponi. C. de falsis querel.
Item exceptio prescriptio probare
 debet. qui eam opponit sed nulla debet
 a iudice recipi propter illam que probata
 releuaret excipientem extra de ex
 ceptiones exceptionem. et. c. dilecti et
 de proba. et litteris.

**Quis possit exci
 pere.**

Exceptio dat reo. republiario vero
 actor. et de excep. a nob. et. c. dilecti
 filius et de remi. sup. hoc quibus tamen excipit

Summa monaldi

seu calumniose huiusmodi non proponat vel referat negocium superiori, extra de re iudi. de cetero et de off. dele. si qua do. 2. C. si ex fal. instrumen. iudica. 2. §. de iudi. si precor. ver. marcellus. Unde si talis executor esset ordinarius et executoribus deputatus debet admittere talem exceptionem, ut dicitur. l. si precor. §. marcellus. ¶ Item executor non potest alii committere, vices suas, quia in talibus que non in cognitione sed in ministerio solo consistunt industria persone videtur electa et ideo ab ea recedendum non est extra de offi. deleg. cap. vlti. in fine. 2. C. de cadu. toll. l. vna §. ne autem. Similiter appellari ab eo non potest nisi partes iudicis assumat C. de execu. rei iudi. si vt proponis vel nisi ei excommunicatio obiciatur. rj. quest. iij. cum excommunicato vel nisi super eode quo agitur facta fuit innovatio de reb. iudic. leg. iij. §. si exconuen. vel nisi exequendo tempus quadrimestre preueniat executor. C. de execu. rei iudi. l. e. si quis prouocatione vel nisi executor male interpretetur sententiam. ff. de appellatio. l. ab executoribus nisi obiciatur exceptio per quas comprehendatur iudicium retro nullum fuisse et eam non admittat exceptionem extra de procura. in nostra 2. C. de procura. licet a mero executore non appellatur nisi excedat modum executionis et fines mandati. C. quorum. ap. non recit. ab executore. et extra de offi. dele. super questionum. §. verum. 2. §. sequenti. et de re iudica. q. ad consultationem in 2. h. quest. vi. §. sunt etiam quorum. v. ab executore. Sed talis non dicitur proprie executor. Sed auditor. extra de off. dele. super questionum. §. verum. 2. §. sequenti. ¶ Item merus executor non habet coercionem ecclesiasticam sicut subdelegatus. extra de offi. dele. ex litteris et c. pastoralis circa prin. et de re